
 

新日本石油精製㈱麻里布製油所
〒740-0061 玖珂郡和木町和木6-1-1

              連絡先：0827-24-6100

第 ９ 号

し　ら　さ　ぎ
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ：www.eneos.co.jp

2005年4月１日

クリーンアップ活動、今期も始動！
　今年度も、当所に関わる公共道路などの清掃活動を積極的に実施して参ります。
清掃個所は、
　　　　　　①当所正門から栄橋までの小瀬川沿い
　　　　　　②当所西門に通じる装束からの道路
　　　　　　③所を囲んでいる護岸　を予定しております。
　特に小瀬川沿いの道路は町の紹介するウォーキングマップにも載っておりますの
で、日頃の美観維持には十分気をつけておりますが、お気づき事項がございました
ら、当所までご連絡くださいますようお願い致します。
（今期最初の活動は４月初旬を予定しております。）

　ＴＯＫＩＯが紹介している環境ハイオクガソリン「エネオスニューヴィーゴ」のＣＭを
ご覧いただきましたでしょうか？
　今回は、麻里布製油所でも製造・出荷していますこちらのハイオクガソリンについて、
ご紹介させていただきます。

さらに進化した環境ハイオクガソリン
３月より中国地方発売開始

　従来のスピードで走れば、

　　燃費が２～３％向上
　　※2000年当時の当社ハイオクガソリン
　　　　　との比較 <当社データ>

　環境に有害な排出ガス成分
　（一酸化炭素、炭化水素、窒素酸化物）
　を最大で１０～２０％低減
　※硫黄分の高いガソリン(硫黄分35～80ppm)との
　　 比較 <当社データ>

新たな高性能清浄剤の配合により、エンジンの吸気弁に堆積した
汚れの８６％削減（クリーンアップ）を実現しました。
（エンジンのクリーンアップ効果で排出ガスもさらに低減！）

栄橋花壇の整備について
　花壇の整備活動も地域のみなさまのご協力により１年を経過しました。今年度も引き
続き地域のみなさまと一緒に、山口県/和木町の玄関口を整備してまいります。
　花壇へ植え込む花のご要望などありましたら当社総務グループまでご一報ください。
出来る限りご要望にお応えしたいと思います。
　今期活動計画：４月下旬（春/夏の花）、９月初旬（秋の花）、１２月初旬（冬の花）

地域住民の皆様へ｢お知らせとお願い｣

敬  具

　■ ご迷惑をお掛けしないために！

　　① 事前の広報（情報の開示）

　　　　　････ ご迷惑をお掛けすることについてのご協力のお願い（本誌）

　　② 工事関係作業員の教育　

　　　　　････ 下記の交通ルール・マナーを含め、入構者に対する安全教育を徹底

　　③ 生活環境へ最大限の配慮

　　　　　････ 生活環境面への影響を最小限にする努力　(影響とは臭気、騒音、ﾌﾚｱ-の火焔等)

　■ 特に注意します！

　　1．車・人の “ルール/マナー違反” が無くなるよう努力します。

　　　① 和木町及び装束地区での交通ルール違反（スピード違反/一方通行違反等）の防止

　　　② タバコの吸殻・缶類・弁当ガラの投げ捨ての防止

　　　③ 国道２号線の渋滞悪化、これに伴なう裏道通行による交通ルール・マナー違反の防止

  　2．フレアー設備等の “生活環境への影響” に配慮して取り進めます。 

　　　① 装置の停止時・再スタート時に、フレアー設備(安全設備の煙突)

             の炎が大きくなることがあります。 この場合は、音も大きく

　　　    なる（ゴー、ドッドッのような音がする）ことがあります。

　　　② その他の生活環境への影響は特にない予定ですが、

             影響が懸念される場合はその都度ご連絡いたします。

　● 皆様へのお願い

　　　ようお願いいたします｡

　　　① 弊社関連と特定できない場合でもご一報ください。調査いたします｡

　　　② ご一報後、弊社従業員が現地確認に伺います。ご協力をお願いいたします。

　　　③ ｢車・人｣がご迷惑をお掛けしたときは車のナンバー/会社名を確認いただければと存じます。

上記のような一般生活環境に問題が発生しましたら、ご遠慮なくご一報・ご連絡くださいます

平成17年4月1日

麻里布製油所では、全装置・設備の安全性を確保するために、定期的に運転を停止して点検・検査

及び補修工事等を行っています。定期補修工事を安全に遂行するためには、まず装置・設備の環境保全

に留意しつつ運転停止操作　⇒　補修工事　⇒　運転開始操作の順で作業を行います｡

つきましては、皆様方にご迷惑をお掛けすることの無いよう万全を期して取り進めますが、定期補修

の期間中は通常に増して数多くの工事車両・作業員が出入りすることになります｡

したがいまして、万一ご迷惑をお掛けしたことやお気付きがありましたら、どうかご遠慮なくご連絡

いただきますようお願い申し上げます｡

　　　　　　   連　絡　先
   ①平日昼間（8：00～16：30）
　   ◆環境安全グループ

　　　  TEL：0827-24-6140
  ②休日及び平日夜間
　   ◆防災（ＮＰＣセキュリティ）
　　　  TEL：0827-24-6169
　　   TEL：0827-24-6140

定期補修工事が始まります!!
 　期 間 ：２００５年４月１６日　～　６月１２日

 


